РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ЛЕВЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Решение

     от 16.03.2020 года                                                 № 47/217
Об отчете Главы Левженского сельского поселения

Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2019 год
        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левженского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, заслушав отчет Главы Левженского сельского поселения и деятельности администрации за 2019 год,
Совет депутатов Левженского сельского поселения

РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы Левженского сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2019 год.
       2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования  на информационном бюллетене и в сети «Интернет»  по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.
    Глава Левженского сельского поселения

   Рузаевского муниципального района                                     О.В. Сонаева
Уважаемые депутаты, приглашенные !

     На территории Левженского сельского поселения по состоянию на 1 января 2020 года  численность населения  993 человек. В поселении проживают женщины, мужчины, дети, многодетные семья, труженики тыла, вдовы ВОВ,
- женщин – 511;

- труженики тыла – 12;

- мужчин – 482;

  - многодетные семьи – 7

- детей – 170 (до 18 лет);

 - участники ВОВ -  0;

- вдовы – 2;

 - дети войны – 52;
старше 75 лет -70чел.;

В 2019 г. естественный прирост составляет - - 16чел. (родилось -3, умерло – 19),
миграционный прирост составил - -8 чел.(прибывших -20 чел., убывших – 28 чел.)

       На территории нашего поселения  свою экономическую и хозяйственную деятельность осуществляют 2 магазина ИП Илютин, ИП Кутюшева, Действуют:

1. МОУ «Левженская СОШ», в которой обучается - 65 ребенка, работающий персонал составляет -  32 человека;

2. Дом культуры, посещаемость которого в среднем составляет 50 человек.

3. Почтовое отделение связи, штат работников составляет - 2 человека;

4. ФАП,  работающий персонал составляет – 2 человека;

        Деятельность  Левженской сельской администрации основывается на соответствующей нормативно-правовой базе: Устав поселения, 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» и другие федеральные законы. Представительный орган  - Совет народных депутатов Левженского сельского поселения – по Уставу состоит из 7 депутатов.

     В обязанности администрации поселения входит решение тех вопросов, полномочия по которым определяются 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».

      За прошедший год в администрацию Левженского сельского поселения поступило 66 обращений. Все обращения рассмотрены в срок без нарушений.

         В 2019 году проведено 12 заседаний Совета депутатов, на них принято 56 решений. Вынесено 38 постановление и 42 распоряжение администрации Левженского сельского поселения. Выдано 386 справок населению.

         Наша правотворческая  деятельность заключалась в приведении нормативно-правовой базы поселения в соответствие с районными, областными и федеральными законами и подведении их под решение вопросов местного значения.

         В 2019 году продолжилась работа   по оказанию жителям поселения в формированию  земельных участков  регистрации ранее  выделенных под  ЛПХ в регистрационной палате, для  укрепления  финансовой базы поселения.

          Обеспечение комплексной безопасности в жизни населения – одна из наиболее важных задач администрации Левженского сельского поселения.

 В зданиях администрации, Дома культуры и школы установлена пожарная сигнализация, производится перезарядка огнетушителей. В целях осуществления профилактической работы периодически расклеиваются памятки о правилах поведения в случае ЧС, производится подворный обход.

          В течение 2019 года  работниками администрации проводилась разъяснительная работа с населением о соблюдении правил противопожарной безопасности с вручением « Памятки о мерах пожарной безопасности в жилом фонде» .

Проведено инструктажей:

          - всего – 57

          -из них: - в семьях с тяжелой жизненной ситуацией – 15 (неполные семьи,  семьи с инвалидами, многодетные).

           В течение года проведено 4 субботника по уборке территории поселения. Поддержание высокого уровня благоустройства и санитарного состояния давно стали для нашего поселения обычной ежедневной практикой: производится сбор мусора по обочинам дорог и на территории мест массового пребывания населения. По всем улицам размещены контейнеры для сбора ТКО, в неделю 2 раза ООО «Ремондис» производит вывоз твёрдых бытовых отходов с территории населённого пункта. Производятся сезонные работы по благоустройству территории, обрезка и выпиливание аварийных деревьев, озеленение территории. Ежегодно администрация поселения осуществляет ямочный ремонт дорог местного значения с твердым покрытием, проводится грейдеровка грунтовых дорог. Уличное освещение на территории Левженского поселения имеется на 5 улицах из 6. В 2020 году  будет произведена замена существующих ламп уличного освещения на энергосберегающие.

     Совет депутатов, администрация сельского поселения активно работали с населением, с подрастающим поколением.  В преддверии 74 годовщины Великой Победы работниками администрации, дома культуры и учащимися школы, жителями села 9 Мая проводилось шествие Бессмертного полка, митинг и концерт, посвященный празднованию Дня Победы.

       В День пожилых людей поздравление принимало старшее поколение нашего поселения. Для них состоялся небольшой концерт.

      По нашему сельскому поселению 12  участников трудового фронта, которым был организован  праздничный концерт с вручением ценных подарков. Большая работа проводится нашим муниципальным бюджетным учреждением культуры. К календарным датам проводятся викторины, концерты. Наш коллектив активно участвовал в районных  и региональных конкурсах, где занимали призовые места.

        Однако, несмотря на большую работу, в сельском поселении  имеются семьи, подпадающие под категорию неблагополучных. Две семьи,  имеющие на воспитании несовершеннолетних детей, постоянно находятся под контролем со стороны администрации.   С этими семьями проводятся беседы, осуществляются комиссионные выезды на дом с составлением актов обследования.

        Вместе с тем в работе администрации   и  Совета депутатов имеются ряд недостатков, над которыми нам вместе надо работать.  Основные показатели по выполнению собственных доходов следующие:

 - При плане собственных доходов 969,6 тыс.руб - факт составил - 1037 тыс.руб. что составило 107%

  - Товарооборот при плане 7011 тыс.руб., выполнен на 7086 тыс.руб, процент выполнения составил 101%,

Дотации поступило 273,7 т.руб. при плане 273,7 т.руб., что составляет 98%.

Потеряно дотации  от выполнения прогнозных показателей  5,1 тыс.руб.

     Администрация Левженского сельского поселения совместно с Администрацией Рузаевского муниципального района осуществляет взаимодействие по реализации мер, направленных на пополнение доходной части бюджета сельского поселения, ежемесячно проводятся комиссии по отработке недоимки по местным налогам, чем больше наполняемость бюджета- тем шире решаются вопросы, стоящие перед администрацией.

                  Не удалось  из-за отсутствия финансирования начать работы по строительству дороги с твердым покрытием по ул. Тарханка, ул. Октябрьская.

         Все  эти вопросы не нужно откладывать в сторону  и стремиться  к их выполнению.
          Хотелось бы поблагодарить депутатов за активную жизненную позицию и неравнодушное отношение к участию в жизни села
Уважаемые депутаты!

           Хочу отметить, что приоритетными направлениями  работы администрации в 2020 году, остаются:

- совершенствование муниципального управления, повышение эффективности и качества предоставления муниципальных услуг населению;

- содержание и ремонт внутрипоселковых дорог поселения;

- проведение капитального и текущего ремонта памятника

- ремонт и содержание уличного освещения;

- наведения санитарного порядка на территории поселения;

- вопросы пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- ликвидация стихийных свалок;

- содействие администрации Рузаевского муниципального района в организации контроля, за соблюдением правил индивидуальной застройки, осуществляемых на соответствующей территории;

- организация, участие в проведении праздников и массовых мероприятий;

- содействие участковому уполномоченному полиции в укреплении общественного порядка регистрации пребывания и жительства, выявлению лиц, ведущих аморальный образ жизни, искоренению пьянства и самогоноварения;

- оказание помощи органам пожарного надзора за осуществлением мероприятий по обеспечению противопожарного состоянии жилых домов и других объектов, расположенных на подведомственной территории;

- участие в мероприятиях, направленных на пополнение местного бюджета и многое другое.

Естественно своими силами администрации данные задачи не осилить. Это возможно при поддержке Правительства Республики Мордовия  и Администрации Рузаевского муниципального района. На сегодняшний день она очевидна и оказывается в большом объеме.

         В своем докладе я постарался осветить наиболее значимые мероприятия ушедшего года, которые были проведены на территории Левженского сельского поселения.

    На решение задач по дальнейшему формированию эффективной экономики и развитой социальной сферы направлены усилия органов поселения, что в конечном итоге обеспечивает достижение главной цели в нашей работе – повышение качества жизни населения.

    Разрешите выразить слова благодарности руководителям учреждений социальной сферы, которые расположены на территории нашего сельского поселения, депутатам сельского поселения, жителям села Левжа за поддержку и неравнодушное отношение, которое позволяет нашему поселению не так уж и плохо выглядеть на уровне района.